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initiated radical polymerization of the second network prepared from 2-hydroxyethyl
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and deformation responses of the IPN hydrogels and their constituent network
hydrogels were tested by various techniques. The microstructure of the first
poly(HEMA) network was found sensitive to polymerization conditions. A novel
route for one-step synthesis of double-porous poly(HEMA) cryogel was proposed.
The formation of the second poly(GMA) network in the environment of non-porous
and macroporous poly(HEMA) parent networks was quantitatively studied using the
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scattering of irradiation generated by the microstructure of parent network
considerably enhanced the polymerization rate. This acceleration effect was
quantified by careful optical analysis. The gelation point of the second poly(GMA)
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Chapter 1. Theoretical part

1. Interpenetrating polymer networks

1.1. Classification of IPNs

“Interpenetrating polymer networks” comprise two or more networks that are

at least partially interlaced on a molecular scale but not covalently bonded to each

other and cannot be separated unless chemical bonds are broken
1
(IUPAC definition

of IPN). From a synthetic standpoint, IPNs can be classified as “simultaneous” or

“sequential” depending on the way of their preparation (Figure 1). Simultaneous

IPNs are prepared by mixing the precursors of both networks followed by

simultaneous independent polymerization reactions. Sequential IPNs are prepared by

swelling of a pre-formed single network by a reaction mixture of the second network

followed by its polymerization.

Figure 1. Scheme of IPNs formation.

If the second polymer is crosslinked, a “full-IPN” is formed. Otherwise, a

linear second polymer incorporated into the first network results in “semi-IPN”

(Figure 2).
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Full-IPN Semi-IPN

Figure 2. Scheme of full-IPN and semi-IPN.

When the IPN consists of identical networks, it is called “homo-IPN”. When

the networks are chemically different, the IPN is called “hetero-IPN”. In terms of

grafting of the second network to the first network, one can distinguish “pseudo-

IPN”, when the grafting takes place, or “true-IPN”, when two networks are not

chemically connected.

1.2. Remarks on terminology

The first known person who invented in 1914 the IPNs based on phenol

formaldehyde, natural rubber and sulfur was Jonas Aylsworth.
2
He attempted to

obtain tough material to make phonograph records, but he never called this material

an IPN. Since that period, the idea of interpenetrating polymer networks was

forgotten and reinvented several times. In 1946, Tobolsky
3
used a term “two

networks” for dual molecular network of vulcanized natural and synthetic rubbers, in

which one network was in its relaxed (unstretched) state, while the other was in

stretched state. The term “interpenetrating polymer networks” was coined by Millar
4

in 1960. He described homo-IPNs (also called “Millar IPNs”) prepared by sequential

polymerization of styrene and divinylbenzene. Early academic laboratories interested

in IPNs include the groups of Frisch, Klempner, Sperling, and Lipatov. Their early

works were published, for example, here.
5,6,7

Recently, the term “double network”

(DN) hydrogels has been coined by the group of Gong.
8
Double network hydrogels

are just a special case of interpenetrating networks consisting of two chemically

different networks and revealing a high toughness and a special energy dissipation

mechanism when undergoing the deformation.
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2. Interpenetrating polymer network hydrogels

The concept of IPNs was extended towards hydrogels and can be a route to

materials with new and tunable properties due to manifold varieties of networks

combination. Moreover, the embedding of networks sensitive to external stimuli such

as temperature, pH, ionic strength of the aqueous medium, light (UV, visible or near

infrared), oscillating magnetic or electric fields, into the IPNs structure can modify

the responsiveness of the latter. Hydrogels with IPNs architecture are

interpenetrating networks swollen in aqueous media, and, therefore can be

considered as three-component systems (network 1, network 2 and solvent).

In this part of the thesis, various types of IPN hydrogels such as chemically

homogeneous IPNs, chemically heterogeneous IPNs, special double networks, and

multiple networks will be discussed.

2.1. Chemically homogeneous IPN hydrogels

In this thesis, the term “chemically homogeneous IPN hydrogels” (also called

homo-IPNs) is attributed to the case, when the first and the second networks were

made of the same monomer. The whole term “chemically homogeneous IPN

hydrogels” does not carry information on networks structure or morphology of IPN

hydrogels. Whereas the separate utilization of terms “homogeneous” or

“heterogeneous” further may be attributed to networks structure as well as to

morphology of gels depending on the context.

There are not so many reports on synthesis of chemically homogeneous IPN

hydrogels. Those that exist are devoted to IPN hydrogels based on poly(2-

hydroxyethyl methacrylate) (PHEMA), poly(acrylic acid) (PAA), polyacrylamide

(PAAm) full-IPNs and PAAm semi-IPNs. Usually, the homo-IPN hydrogels are

prepared sequentially, i.e., the first network after it is formed swells in the reaction

mixture of monomers and the second network is formed by its polymerization.

Depending on the interactions between segments of the first and the second networks

and several other parameters, the formed double networks can be homogeneous or

phase separated. The topological independence of homogeneous sequential

interpenetrating networks can be questioned, e.g., because of grafting.
9

One of the rare examples of PHEMA-PHEMA homo-IPNs was described in

reports
10,11,12,13

in terms of their ophthalmological application. In designing a new

type of artificial cornea consisting of transparent homogeneous PHEMA optical core
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and porous PHEMA skirt, the transparent cornea core was bonded to the porous skirt

by monomer penetration and subsequent polymerization.
10

Both parts of artificial

cornea were modified by IPN concept to reduce the ability of transparent core to

uptake calcium ions
11,12

and to improve the mechanical properties of porous skirt.
13

The PAA-PAA and PAAm-PAAm homo-IPNs were examined to assess only the

effect of physical entanglements of the polymer chains on their structure and

properties, while avoiding the chemical interactions between moieties of chemically

different networks. The effective network chain length and equilibrium water content

are governed by the density of physical entanglements increasing with the

concentration of monomer. The IPNs and corresponding single networks have

similar compressive moduli, but different strains, – lower in case of IPNs due to the

lower effective chain length and therefore increased brittleness.
14

Synthesis of

chemically homogeneous semi-IPN hydrogels based on crosslinked and linear

PAAm resulted in materials with altering swelling properties.
15

Shrinkage response

in acetone/water mixture was faster when linear PAAm was introduced into the

matrix of crosslinked PAAm forming a semi-IPN hydrogel compared to shrinkage of

single PAAm network. Semi-IPNs containing the first crosslinked PAAm network

and the second and the third linear PAAm revealed a fracture stress of up to 5.7 MPa

and 10 MPa, respectively, which were significantly higher than a fracture stress of a

single PAAm network (0.15 MPa).
16

Enhanced mechanical properties of semi-IPNs

were explained by the inhomogeneous (wide mesh size distribution) structure of the

first crosslinked PAAm network estimated by static light scattering technique. Larger

degree of inhomogeneity, as a result – better mechanical properties, can be achieved

by changing the N,N’-methylene-bis-(acrylamide) (BAAm) crosslinker to

poly(ethylene glycol) dimethacrylate (PEG-DM).

2.2. Chemically heterogeneous IPN hydrogels

A great majority of IPN hydrogels are made by combining chemically

different networks, so called “chemically heterogeneous IPN hydrogels”. The

constituent networks can be natural or synthetic polymers, hydrophilic or

hydrophobic, stimuli-responsive, or of different morphology. Moreover, each

component can be either a covalently crosslinked network or a linear polymer. The

general idea is that the networks are combined in a way of producing an advanced

multicomponent system with a new profile. The most commonly used networks are
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hydrophilic natural or synthetic polymers with hydrophilic functional groups such as

–COOH, –OH, –CONH2, –SO3H, –NR2 and –R4N
+
, and –OR.

17

The morphology of the IPN hydrogels (non-porous or porous) plays a crucial

role when considering their potential application. In biological applications, the

presence or absence of porosity affecting the cells proliferation and viability can be a

decisive factor of integration of the artificial material into the body. The majority of

the vast literature on the IPN hydrogels involves non-porous gels. If the pre-formed

first network is non-porous or porous, and the synthesis of the second network is not

accompanied by the phase separation, then the formation of non-porous IPN

hydrogel is likely. As an example, the formation of hydrophilic poly(2-hydroxyethyl

acrylate) (PHEA) network inside the macroporous hydrophobic poly(methyl

methacrylate) (PMMA) or poly(ethyl acrylate) (PEA) networks in the absence of any

diluents resulted in non-porous IPN hydrogels.
18

The hydrophobic macroporous first

network matrix imparts the mechanical strength to the IPN, while the hydrophilic

second network is responsible for the swelling characteristics. In this example, at

room temperature, the hydrophobic first PMMA and PEA networks were glassy and

rubbery, respectively. Therefore, the swelling of the IPN hydrogel driven by the

hydrophilic PHEA network is better when PHEA is incorporated into the rubbery

PEA network.

There are also reports devoted to porous IPN hydrogels
13,18,19,20,21


[…]


HEMA monomer showed the development of structure inhomogeneities

(hydrophobic nanosized domains) caused by intramolecular associations of

hydrophobic groups of the monomer units and intermolecular associations of several

network chains assisted by strengthening of iceberg structures of water. The

utilization of aqueous solution of Mg(ClO4)2 acting as a salting-in additive instead of

pure water for network formation led to suppression of association of monomers into

small hydrophobic domains. When resulting PHEMA single network with nanosized

domains was swollen in HEMA monomer, which is not UCST solvent and does not

form icebergs, the small-scale associations disappeared, while the largest

inhomogeneities have been fixed by the meshes of network 1 and have survived the

structural reorganizations. The overall decrease of scattering in the course of

crosslinking polymerization of the HEMA monomer corresponded to a decrease in

the contrast of electron densities between the two PHEMA networks.
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Swelling of IPN hydrogels

1. The effect of initial water and crosslinker contents in the reaction mixture

on the microstructure and, thus, swelling of single network hydrogels was

demonstrated. High dilution of monomers and low crosslinker concentration at

network preparation led to formation of hydrogels of high swelling. The PHEMA

single networks prepared at high water dilution (> 80 wt.-%) revealed the separation

of the excess liquid from a bulk phase during and after polymerization (“micro-” and

“macrosyneresis” phenomenon). The PGMA single networks regardless of their

composition (dilution, crosslinker concentration) gained additional water from the

surroundings after polymerization and significantly expanded in volume.

2. The effect of polymerization conditions on swelling properties of samples

was demonstrated for single network PHEMA gels, which were identical in terms of

their chemical composition, but were polymerized at different temperatures. The

polymerization at room temperature led to formation of macroporous hydrogel of

fused-spheres structure, while at T = - 14 °C the macroporous cryogel with cell-like

pores was formed. The porosity of the fused-spheres structure hydrogel was 10 %

higher than that of the cryogel.

3. Poly(glycerol methacrylate), PGMA, as a second network increased the

swelling capacity of parent PHEMA network. The swelling of the PHEMA-PGMA

IPNs was higher than that of the PHEMA-PHEMA IPNs. The PHEMA parent

network in IPNs exhibited surprisingly high swelling capacity when incorporated

into the IPN with more hydrophilic PGMA. The PHEMA network chains in hydrogel

structured into heterogeneous-spherical morphology were stretched upon swelling in

water linearly by a factor of up to α1 = 2.4 that corresponded to almost 140 %
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extension compared to their state at preparation, while in DMSO – by a factor of up

to α1 = 2.95 that corresponded to almost 200 % extension compared to their state at

preparation.

Deformation behavior of IPNs

1. Deformation behavior of all IPNs and their constituent single networks

were characterized in extension by the experimentally obtained Young’s modulus

(E), ultimate stress and strain, and in shear by the storage modulus (G’). Relatively

poor mechanical properties (E, G’, σ) were observed for single network gels prepared

at high dilution or at low crosslinker concentrations, macroporous gels (H80/1 and

cH80/1), and highly swollen gels.

2. The non-porous PHEMA parent networks prepared at moderate dilution

with water (40 wt.-%) were reinforced when another PHEMA network was

incorporated into their network structures. The elastic moduli of the IPN hydrogels

H40/1-H0/Z (Z: 0, 0.3, 1, and 2 mol-% of crosslinker) were enhanced by 100 – 220

%, while the equilibrium water content was reduced only by 5 – 17 % and the

refractive index remained similar to that of single PHEMA hydrogel (1.429 – 1.430
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for IPNs versus 1.433 for single PHEMA). Such characteristics make these materials

promising in ophthalmology.

3. Concentration of elastically active network chains (EANC) in

macroscopically homogeneous non-porous PHEMA gels prepared at moderate

amount of diluent and various crosslinker concentrations (H40/Y) was calculated

from the experimentally determined Young’s modulus according to the rubber-

elasticity theory and compared with ideal EANC concentration calculated from the

composition of networks. The correlation between real and ideal EANC

concentrations was close to linear with slope of 0.3. The deviation from the diagonal

line with slope 1 was due to incomplete utilization of crosslinker molecules forming

EANC and intramolecular reactions causing the cyclization. The contribution of

physical hydrophobic interactions to mechanical performance could be distinguished

in networks of low concentration of chemical crosslinks.

4. The rubber-elasticity theory has been adapted to homogeneous non-porous

PHEMA-PHEMA interpenetrating polymer networks (H40/Y-H0/0.3). Experimental

values of the Young’s modulus (Eexperim) taken from tensile measurements were

compared with the Young’s modulus (Ecalc) calculated according to the physical

model derived based on Flory, Erman, Stockmayer, and Dušek approach. The

deviation from the diagonal line observed for H40/3 and H40/6 based IPNs could be

explained by lower concentration of EANC due to incomplete utilization of

crosslinker molecules and somewhat heterogeneous structures – due to onset of

syneresis – of their constituent single networks 1. For loosely crosslinked PHEMA

networks 1 with 0.2 and 1 mol-% concentration of added crosslinker, the Eexperim was

larger than Ecalc. The reason for this could be explained by extra entanglements

between interpenetrating networks of IPN hydrogels.
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5. As the IPNs concept implies the creation of highly swellable materials

with good mechanical properties, we introduced the product “SbQV” serving as a

criterion of successful combination of polymer networks. The most important result

of this study is the finding that combination of macroporous PHEMA as the first

network, which by itself is mechanically rather poor, with PGMA or PHEMA as the

second network offers interpenetrating networks (IPNs) of superior mechanical

properties compared to the properties of their constituents. Despite considerably

improved mechanical properties of these “microstructured” PHEMA–PGMA IPNs,

their degree of swelling in water remains reasonably high which is important for

certain medical applications. This favorable result gives an impetus to investigate the

reinforcing ability of other macroporous morphologies such as double-porous

cryogels or patterned structures obtained, e.g., by 3D printing.
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Chapter 6. Appendices
