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Doktorská dizertační práce Zhansaye Sadakbaevy se zabývá velmi aktuálním tématem z oblasti
polymerních hydrogelů, a to přípravou a charakterizací hydrogelů se strukturou interpentrujících
polymerních sítí (IPNs) na bázi metakrylátu. Hydrogely se strukturou IPNs jsou v současnosti
často zkoumány s ohledem na jejich strukturální rozmanistost, která umožňuje ladit vlastnosti
takto připravených hydrogelů. Jako základní polymer pro přípravu IPNs byl vybrán
polyhydroxyethylmetakrylát s potenciálně širokým využitím především v biomedicíně. V rámci
práce byly použity různé postupy při přípravě IPNs, které vedly k výsledné rozmanité heterogenní
struktuře, a u připravených hydrogelů pak byly zkoumány především jejich botnací a mechanické
vlastnosti.

Poměrně rozsáhlá dizertační práce je logicky rozčleněna na teoretickou a experimentální část,
popis výsledků a jejich diskuzi a závěrečné shrnutí celé práce. Teoretická část popisuje aktuální
stav problematiky IPNs hydrogelů na základě prostudované literatury. Použitých 213 literárních
odkazů svědčí o širokém záběru, s jakým doktorandka odbornou literaturu nastudovala. Autorka
zde přehledně a velmi detailně uvádí do problematiky hydrogelů se strukturou IPNs, popisuje
kinetiku jejich tvorby, různé strategie při jejich přípravě. Dále jsou podrobně popsány dosud
zkoumané botnací a mechanické vlastnosti IPNs hydrogelů. V experimentální části je pak popsán
postup při syntéze studovaných polymerních hydrogelů a jsou charakterizovány použité
experimentální metody.

Obsahově nejhodnotnější je zřejmě kapitola 4 Results and discussion obsahující původní výsledky
získané doktorandkou. Zde je potřeba se zmínit o poměrné rozsáhlosti této kapitoly, která celkem
obsahuje 90 stran textu, což je dáno velkým množstvím získaných výsledků pro několik setů
připravených hydrogelů. Proto jsem ocenila, že autorka přiřadila k výsledkům názorné
schematické náčrty symbolizující hydrogel s určitou strukturou IPN, a tím velmi zpřehlednila
výsledkovou část. Sítě IPNs s první složkou polyhydroxyethylmetakrylátem byly připraveny
několika způsoby s proměnnými parametry jako je složení reakční směsi nebo síťová hustota
a získané hydrogely tak vykazovaly rozmanitou mikrostrukturou od homogenních systémů až
po heterogenní hydrogely s různě velkými a tvarovanými póry. Velmi zajímavým výsledkem
v této části je vývoj nových kryogelů s dvojitými póry s možným využitím při kultivaci buněk.
Studium rychlosti polymerační reakce ukázalo významný vliv reakční kinetiky na mikrostrukturní
heterogenitu. Následně bylo provedeno detailní studium botnacího chování v závislosti
na parametrech přípravy hydrogelů a na jejich mikrostruktuře, z tohoto pohledu byly zkoumány
nejen IPNs, ale také jednosložkové jednoduché sítě. Významné výsledky byly získány
z deformačních experimentů. Zde bych chtěla ocenit pečlivost a důkladnost, s jakou doktorandka
prováděla nastavení viskoelastických experimentů, které nejsou pro měkké nabotnalé hydrogely
často prováděny. Ukázalo se, že hydrogely se strukturou IPNs vykazují významně lepší
mechanické vlastnosti a při vhodné kombinaci obou složek při přípravě IPNs lze získat
mechanicky odolný hydrogel s relativně vysokým stupněm nabotnání, a proto je navrženo využití
v očním lékařství. Experimentálně určené hodnoty Youngova modulu byly porovnány
s teoretickými hodnotami spočítanými na základě modelu elasticity polymerních sítí. Práce je

zakončena kapitolou Conclusions, kde lze najít srozumitelné a názorně popisující závěrečné
shrnutí celé práce.

Doktorandka ve své práci dokázala logicky projít od syntézy hydrogelů přes charakterizaci
mikrostruktury a makroskopické chování až po návrh na možné aplikace studovaných hydrogelů
a z tohoto pohledu považuji práci za velmi zdařilou. Samotná dizertační práce je psaná
srozumitelnou angličtinou. V práci jsem našla velmi málo formálních chyb, které uvádím pro další
možné využití práce:

- reference (132) a (206) jsou totožné
- v rovnici 1.10 chybí rovnítko
- na str. 61 jsou uvedeny struktury monomerů, mezi nimi i síťovadlo DEGDMA, které ale

není v příslušném textu u obr. 17 zmíněno
- v obr. 56 v grafu napětí vs. deformace je y-ová osa označena symbolem α místo σ

K práci mám několik doplňujících a upřesňujících otázek:

1. V obr. 40 znázorňujícím časový vývoj rozptylových křivek SWAXS během polymerace
hydrogelu H40/1 je pro čas polymerace 1 h viditelné maximum pro q = 0.075 Å-1. Jaká je
jeho interpretace? Rozptylové křivky jsou dále analyzovány a je stanovena časová
závislost mocninného exponentu p (obr. 41). Jak byl tento parameter určován a jaká je
přesnost jeho stanovení, především pro křivky měřené při vyšších polymeračních časech,
kdy se při nízkých hodnotách q objevuje oblast maxima?

2. Ve výsledkové části, kapitola 3.4.4 jsou studovány vlastnosti monomerů s ohledem
na jejich agregaci ve vodě, tyto vlastnosti pak ovlivňují charakter připravených hydrogelů.
Bylo studováno (v literatuře nebo vámi) toto chování monomerů v závislosti na teplotě?

3. Jak je v práci konstatováno, mechanické chování hydrogelů je ovlivněno mnoha faktory.
Je možné na základě získaných experimentálních a teoretických výsledků stanovit, který
parametr je klíčový pro významně vyšší hodnotu Youngova modulu E u sítí IPNs s první
složkou H40/1 v porovnání s jednoduchými sítěmi, jak je ukázáno v tabulce 12?

4. Experimentální hodnoty Youngova modulu byly korelovány s teoreticky spočítanými
hodnotami; odchylky jsou pak vysvětleny jako důsledek heterogenní struktury sítě a také
neúplné konverze síťovadla. Může být tato odchylka způsobená také tím, že se reálná
polymerní koncentrace v obou složkách IPNs liší od ideální, tedy od té odpovídající
navážce při přípravě? Máte odhad, jaká je chyba veličin [EANC]experim a [EANC]calc resp.
Eexperim a Ecalc v grafech na obr. 60 resp. 62?

Výsledky předkládané práce byly publikovány ve čtyřech recenzovaných článcích a další dva jsou
připravovány. Jedná se tedy o hodnotnou vědeckou studii přinášející nové poznatky o
polymerních hydrogelech. Použité přístupy jsou adekvátní řešenému problému, práce splnila
stanovené cíle. Doktorandka jednoznačně prokázala předpoklady k samostatné tvůrčí vědecké
práci.

Doporučuji proto předkládanou dizertační práci k obhajobě.

V Praze, 26.2.2018 Doc. RNDr. Lenka Hanyková, Dr.